
quinta-feira, 15 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

de multa contratual à Rosa Cecília Fernandes no valor de 

R$1.503,33 e Saques efetuados da conta 10.002-1-Ag. 765-

X-Banco do Brasil S/A através dos cheques sem comprovação 

da correta aplicação desses recursos oriundos do Convênio 

99/2006 – FUNPAPA/AJUR, referente ao exercício financeiro de 

2006.

E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 

ATO publicado.

Belém, 12 de maio de 2008.

ROSANGELA DE NAZARÉ

1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS

ROL DE INSCRITOS N° 009/2008-CSMP

ROL DE INSCRITOS N° 009/2008-CSMP

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 

art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 

PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 

de remoção na 1ª entrância, aberto através do Edital nº 

009/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 24.04.2008:

01
PJ DE JUSTIÇA DE CONCÓRDIA DO PARÁ
REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 018/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO C. 
BRANCO 25/04/2008 12461/2008

2 DANIEL MENEZES BARROS 30/04/2008 12795/2008
3 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 05/05/2008 13020/2008
4 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 05/05/2008 13041/2008
5 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 05/05/2008 13105/2008
6 GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO 05/05/2008 13107/2008

Total: 06 inscritos

02 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BONITO – REMOÇÃO – ANTIGÜIDADE
PROCESSO Nº 019/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO C. 
BRANCO 25/04/2008 12457/2008

02 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 29/04/2008 12764/2008
03 DANIEL MENEZES BARROS 30/04/2008 12801/2008
04 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 30/04/2008 12890/2008
05 WILSON GAIA FARIAS 05/05/2008 12941/2008
Total: 05 inscritos

Belém-Pa, 13 de maio de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ATOS

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a pedido, o Bel JÚLIO VICTOR DOS SANTOS 

MOURA do cargo de provimento em comissão de Assessor 

de Procurador de Justiça – MP.CPCP–102.5, de acordo com o 

art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 

combinado com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24.01.1994, a contar de 30.04.2008.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 

com que se houve no desempenho de suas atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 

14 de maio de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Belª ANA CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurador 

de Justiça, MP.CPCP–102.5, de acordo com o art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado 
com os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, a contar de 13.05.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
14 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Belª CLAUDINETE LOBATO MONTEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Procurador 
de Justiça, MP.CPCP–102.5, de acordo com o art. 183 da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado 
com os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, a contar de 08.05.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
14 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ATO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JEAN MATIAS 
AVIZ ALVAREZ, portador da Carteira de Identidade no 
5022410-PC/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
14 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ROL DE INSCRITOS N° 010/2008-CSMP
ROL DE INSCRITOS N° 010/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de remoção na 3ª entrância, aberto através do Edital nº 
010/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 24.04.2008:

01
2º PJ DE JUSTIÇA DE DEFICIENTES E IDOSOS
REMOÇÃO – ANTIGÜIDADE
PROCESSO Nº 020/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES 30/04/2008 12896/2008

2 FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA 05/05/2008 13118/2008
Total: 02 inscritos
Belém-Pa, 13 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DE PORTARIA
Portaria 25/08/MPjTCM de 12/05/2008
Designar o servidor Marcelo Menezes Chaves para responder 
pelo Cargo de Chefe do Setor Financeiro do MPjTCM/Pa, no 
impedimento do titular do cargo.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

RETIFICAÇÃO – EDITAL CONCORRÊNCIA 001/2008

CONTRATAR INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PARA 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS 

ATRAVÉS DE PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE 

ESPECIALIZAÇÃO

Srs. Licitantes,

Em virtude da alteração ocorrida no Anexo I do referido Edital, 

informo que a data de abertura do certame foi transferida para 

30/06/2008, no mesmo horário e local.

Outrossim, informo também alteração no seguinte ponto:

ANEXO I:

Itens 4.4 Onde Lê-se: Curso/Modalidade- Gestão de Pessoas-

Município/Pólo-Belém

Leia-se: Curso/Modalidade- Gestão de Pessoas-Município/ Pólo-

Belém e Marabá

Belém, 14 de maio de 2008.

Luis Henrique Ferreira Brito

Presidente da C.P.L

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 165 de 09 de maio de 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 

da Diretora Geral da EGPA, e;

CONSIDERANDO o memo.nº 093/2008–GAB/EGPA, de 09 de 

maio de 2008;

RESOLVE:

Conceder ½ (meia) diária a Diretora Geral Edilza Joana 

Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, matrícula 

57176393, no dia 13/05/2008, para Marabá/PA, afim de 

participar da Seção Ordinária da Câmara Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Andréia Gonçalves de Carvalho

Resp.p/Diretoria de Área/DAF

* Republicada por incorreção

RESUMO DE PORTARIA

Errata da Portaria nº 066/2008-IAP, de 03/04/2008

Servidor: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR.

Onde se lê: Portaria nº 066/2008-IAP, de 03/04/2008

Leia-se: Portaria nº 066-A/2008-IAP, de 03/04/2008.

Portaria nº 092/2008-IAP, de 12/05/2008 – Diária

Diária:  03 (três)

Servidor:  LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Matrícula: 5002087/4

Cargo: Gerente Geral de Artes Literárias e Expressão

de Identidade

Local: Salvaterra/PA

Período: no período de 13 a 15/05/08.

Objetivo:Participar de reunião com as Comunidades

Quilombolas de Mangueiras.


